

Số: 598/KH-UBND

Hương Hữu, ngày 04 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng gia súc đợt I năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 của UBND huyện Nam Đông về việc Tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng gia súc đợt I năm 2024; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã về việc tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2024; Kế hoạch số 579/KH-UBND ngày 23/4/2024 của UBND xã về việc tiêm phòng gia súc tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò năm 2024; UBND xã Hương Hữu triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng (LMLM) gia súc đợt I năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

#### 1. Mục tiêu và phạm vi tiêm phòng

Tiêm phòng 100% số gia súc trong diện tiêm.

#### 2. Thời gian tiêm phòng

- Tiêm phòng đại trà từ ngày 15/5/2024 đến ngày 15/6/2024;
- Tiêm phòng bổ sung: Hàng tháng tổ chức tiêm phòng bổ sung cho gia súc mới nuôi, mới sinh chưa được tiêm phòng theo qui trình: Tiêm 2 lần cách nhau 28 ngày.

#### 3. Đối tượng tiêm phòng

- Tiêm phòng bắt buộc cho trâu, bò, lợn nái, lợn đực giống.
- Khuyến khích tiêm vắc xin cho lợn thịt, dê.

#### 4. Loại vắc xin và hướng dẫn sử dụng

- Típ O tiêm phòng cho trâu, bò, lợn;
- Vắc xin tiêm phòng theo Công văn số 261/TY-DT ngày 30/01/2024 của Cục Thú y về việc cập nhật tình hình lưu hành vi rút cúm gia cầm, lở mồm long móng, viêm da nổi cục và khuyến cáo sử dụng vắc xin, theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

#### 5. Chỉ tiêu tiêm phòng các thôn

(Có phụ lục kèm theo).

#### 6. Kinh phí

##### 6.1. Kinh phí mua vắc xin:

- Vắc xin LMLM tiêm phòng cho đàn lợn và dê theo hình thức xã hội hóa.

##### 6.2. Kinh phí tiêm phòng: Do người dân chi trả theo quy định hiện hành.

#### 7. Tổ chức thực hiện

- UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm phòng; giao chỉ tiêu tiêm phòng vắc xin LMLM cho các thôn, Chỉ đạo thú y viên xã phối hợp với thôn

trường để tổ chức tiêm phòng vắc xin đạt chỉ tiêu giao và đúng thời gian quy định.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên đài truyền thanh xã về tính chất nguy hiểm và tác hại của bệnh LMLM; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đến mọi người dân hiểu để tham gia thực hiện.

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chăn nuôi an toàn sinh học, nâng cao sức đề kháng cho vật nuôi.

- Tham mưu để phân phối cho các thôn nhằm tiến hành công tác tiêm phòng.

- Phối hợp với nhân viên Thú y xã tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thôn thực hiện đảm bảo theo kế hoạch của UBND xã.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tiến độ tiêm phòng theo định kỳ hàng tuần, hàng tháng và sau khi kết thúc vụ tiêm.

- Thú y xã tiếp nhận và bảo quản vắc xin từ trạm Thú y huyện để thực hiện công tác tiêm phòng.

- Chỉ đạo lực lượng thú y cấp xã tổ chức tiêm phòng theo quy định và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh LMLM có hiệu quả.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các ban ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền để chủ nuôi tự giác thực hiện các quy định.

- Công chức Văn hóa - Thông tin xã đẩy mạnh trên đài truyền thanh xã công tác tuyên truyền vận động người dân tích cực tham gia công tác tiêm phòng.

Trên đây là triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin LMLM gia súc đợt I năm 2024. Đề nghị các thôn, các ban ngành đoàn thể xã 2 đồng chí nhân viên Thú y xã và liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

***Nơi nhận:***

- Phòng NN và PTNT huyện;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện;
- Các thôn, ban ngành đoàn thể xã;
- 2 Đ/c nhân viên thú y xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tà Rương Lương**

**PHỤ LỤC: CHỈ TIÊU TIÊM PHÒNG VẮC XIN  
LMLM GIA SỨC ĐỘT I NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày 04/5/2024 của UBND xã)

<b>TT</b>	<b>Đơn vị (thôn)</b>	<b>Tổng đàn</b>	<b>Chỉ tiêu giao</b>
1	Runh Ghênh	79	74
2	Ra Rang	74	70
3	Con Gia	67	60
4	Bá Tang	80	75
5	Ra Đang	50	45
6	Hin Hin	50	45
7	Ư Rang	100	91
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>500</b>	<b>460</b>